đạo trường và đích thân thọ pháp. Ngay sau đó, ông ra lệnh hạn chế hoạt động của

tăng ni, báo hiệu một cuộc đàn áp Phật giáo sắp diễn ra.

Người tiên phong trong cuộc đàn áp này chính là Lý Đức Dụ (lúc đó là Tể tướng). Sau
đây là một số ví dụ tiêu biểu: Tháng 6 năm Hội Xương thứ nhất (841), vào ngày sinh

nhật Hoàng đế, triều đình tổ chức một buổi thiết trai (cúng dường) trong cung. Các

cao tăng Phật giáo và đạo sĩ từ hai phố lớn đều được mời tham dự và tranh luận về
giáo lý. Kết quả: Chỉ có hai đạo sĩ được ban áo tía (biểu tượng vinh dự), còn các cao

Theo "Xuất Tam Tạng Ký Tập - An Huyền Truyện",

Nghiêm Phật Điều là người Lâm Hoài (nay thuộc Hứa Tỉ) vào cuối thời Đông Hán.
Ông từ nhỏ đã thông minh, ham học, sau này đến Lạc Dương xuất gia, theo học các

cao tăng đến từ Tây Vực như An Thế Cao và An Huyền để nghiên cứu kinh điển Phật

giáo.

Năm Quang Hòa thứ tư (181), dưới sự truyền khẩu giảng dạy của An Huyền, Nghiêm
Phật Điều đã ghi chép lại và cùng nhau dịch kinh Pháp Kính từ tiếng Phạn. Sau đó,

ông tiếp tục hợp tác dịch nhiều tác phẩm khác và cũng viết cuốn sách Phật học Thập

Tuệ Chương Cú.

thờ tượng Tứ Châu Đại Thánh. Vì vậy, nhà thơ lớn Hoàng Đình Kiên từng nói:

"Tăng Già vốn khởi từ Hứa Tỉ,

Đến nay đền thánh khắp muôn nơi."

Tháp Tăng Già Tứ Châu – Một di tích lịch sử

Tháp Tăng Già Tứ Châu, được xây dựng vào đầu thế kỷ VII, đã tồn tại hơn một nghìn
năm. Tuy nhiên, đến năm Khang Hy thứ 19 (1680), tòa tháp cùng với thành cổ Tứ

Châu đã chìm xuống đáy Hồ Hồng Trạch. Hiện nay, chỉ còn lại tấm bia đá tàn tích của

tháp Linh Thụy tại chùa Phổ Chiếu Vương, do đại thư pháp gia thời Nguyên Triệu
Mạnh Phủ viết.

Tại Phúc Kiến, Đài Loan, Giang Tây và nhiều nơi khác, đến nay vẫn còn các chùa

quật này."

Trong cuộc điện thoại, phóng viên hỏi: "Có bằng chứng nào cho thấy đây là „xá lợi

của Quan Âm Bồ Tát‟ không?"

Ông Lục Kiến Phương giải thích: "Dưới nền tháp cổ, chúng tôi đã tìm thấy một hộp
đá có khắc minh văn niên hiệu Cảnh Đức năm thứ ba (1006) thời Bắc Tống. Minh văn

ghi rõ rằng, bên trong bình bạc đặt trong hộp đá này chứa xá lợi của Tứ Châu Đại

Thánh, một cao tăng thời Đường."

Điều quan trọng là Tứ Châu Đại Thánh chính là Đại sư Tăng Già, người được Phật
giáo giới và dân gian thời Đường - Tống tôn sùng như một hóa thân của Quan Âm Bồ

西都护王方翼又就旧城增筑，「立四面十二门，皆屈曲作隐伏出没之状」。诗

人李白出生于此。

找到一篇新闻。

《江阴举行―泗州大圣‖舍利供奉瞻礼祈福仪式(组图)》

原文来源：http://news.sohu.com/20041223/n223623300.shtml

人民网江阴 12 月 22 日电记者杨洁摄影报道：数百名虔诚的佛教信徒今天清晨

冒雨来到江阴市君山寺列队参加―泗州大圣‖舍利供奉瞻礼祈福仪式。

佛教专家认为，―泗州大圣‖即唐朝初年西域何国人僧伽（何国在今吉尔吉斯斯坦

的阿尔别希姆）在佛教典籍中被视为―观音菩萨‖化身。唐朝时的观音像即以僧伽

容貌为模本，多为男相，后演变为女相。

僧伽在唐高宗龙朔元年（公元 661 年）到中国泗州临淮县传经布道（今江苏境

内原有泗州城，清朝康熙年间沉入洪泽湖），并建成普照王寺。公元 708 年，

僧伽应召入长安，两年后圆寂，享年 83 岁。唐中宗为其敬漆肉身，送回泗州临

淮起塔供养，奉其为―泗州大圣‖。后寺塔毁于火，僧伽肉身受损，才火化，始有

舍利。

本次―泗州大圣‖舍利于 2003 年 11 月 28 日现身于江阴市青阳镇悟空寺塔基遗址。

考古工作者在塔基地宫内发掘出土一石函，函内有影青瓷钵，钵内横置着一个

影青点彩净瓶。净瓶内发现数十枚舍利。这些舍利五彩斑斓，圆润晶莹，以白

色为主。经专家对石函上的铭文考证，认定其为‖泗州大圣―舍利。

淮安历史悠久，文化积淀深厚，仅以宗教而言，历代都有杰出的高僧。他们在

中国宗教史上书写了辉煌的篇章。今天，不仅在淮安大地上，甚至在全国许多

地方，我们都还能听到他们留下的历史足音，感受到他们的影响。

中国出家第一人、翻译佛经第一人——严佛调——铁山寺

东汉明帝时，佛教传进中国，洛阳建起了中国最早的寺院——白马寺。在佛教

传入之初，朝廷曾禁止汉人出家当和尚，后来禁令松弛，汉人开始入教成为沙

门。 汉人出家见载于典籍的始于严佛调。据佛教典籍《出三藏记集·安玄传》记

载，严佛调是汉末临淮人（今属盱眙），自幼聪明好学，到洛阳出家为僧，跟

从来自西域 的高僧安世高、安玄学习佛教经典。光和四年（181 年），由安玄

译梵文口授，严佛调作笔录，两人合作译出《法镜经》，后来又陆续译出多部

作品。严佛调还著 有佛学著作《十慧章句》。因此，当代佛学大家汤用彤先生

说严佛调―时人称为善译，则或擅长胡语，巧于传译，而为中华译经助手之最早

者。夫调能译，且以佛理 著书，又为发心出家之最早者，则严氏者真中国佛教

徒之第一人矣‖（《汉魏两晋南北朝佛教史》第四章），即严佛调是中国出家第

一人、译经第一人。

为了纪念这位杰出的佛学大师，盱眙县在铁山寺国家森林公园中树立了严佛调

铜像，以便让更多的人了解这位可敬的佛教先驱者的事迹，同时也促进当地旅

游业的发展。

唐朝国师、爱情保护神——泗州大圣——泗州僧伽塔

唐高宗龙朔元年（661 年），来自西域的和尚僧伽到达泗州（今属盱眙），建

普照王寺，宣扬佛理。他道行很高，又懂医药，处处行善积德，广结善缘，因

此 信徒众多。大诗人李白与僧伽有交往，对他很推崇，作《僧伽歌》赞扬他：

石块和泥土，只在缸底发现了若干―开元通宝‖―太平通宝‖钱币，但接下来的发现，

价值却远远超过了任何金银财宝。www.findart.com.cn

惊现宝物

11 月 28 日，一个长 32.7 厘米、宽 22.5 厘米、高 24.1 厘米的石函被发掘。函

内以铜钱垫底，上置一影青瓷钵，钵内横置一影青釉点褐彩净瓶，高 10.5 厘米。

另外还有鎏金铜手指、银质座龙和小水晶球各一。函盖上铭刻了 7 行文字。佛

教考古专家黎毓馨看罢铭文，当即轻声对陆建芳说：―恭喜你了，你们发现观音

舍利子了！‖

石函铭文大意为，该塔名为泗州大圣宝塔，由江阴军江阴县悟空院僧人应云和

―同行者‖沈惟素四方化缘建于北宋景德三年（公元 1006 年）。常州府太平兴国

寺僧人善聪则提供其收集的舍利子，―特置石函银瓶盛贮藏于塔下，永充供养‖。
www.findart.com.cn

因有关泗州大圣与观音有何渊源尚待进一步考证，所以考古专家未作张扬。发

掘出的文物被运往江阴博物馆保管，作进一步研究。

细心清理

第二天上午，江阴博物馆馆长唐汉章细心地清理了净瓶口的朽物，缓缓将瓶口

向桌上铺着的丝绸垫子倾倒，只见从瓶中流出少许油状物。―怎么没有舍利子？

僧伽大师舍利子兼具国家珍贵文物和佛教圣物的性质，今后将如何保管供奉，

已引起有关各界人士的高度重视。中国佛教协会会长一诚大和尚指出，僧伽大

师舍利在江阴市现世，不光是佛教界的大事，也是国泰民安的吉兆。佛宝舍利

必须按照佛教仪规如法供养。据悉，江阴市将辟地 600 亩，重修泗州大圣宝塔

及其所在的悟空寺，以供养僧伽大师舍利。此举势必引起海内外的广泛关注。

本报记者林明杰

僧伽为何被视为观音化身？www.findart.com.cn

历代传说中，达摩祖师、宝志禅师和僧伽大师都被认为是观音大士在不同时期

的化身。僧伽是唐代西域何国人。何国位于现今吉尔吉斯斯坦的阿尔别希姆。

唐高宗龙朔元年（公元 661 年），33 岁的僧伽携弟子经西凉府到达中国，因长

期在泗州传播佛法，并建普照王寺，信众遍及海内，名满天下，故被尊称―泗州

大圣‖。唐中宗景龙二年，降旨召入京城，尊为国师。御书寺额―普光王寺‖。